c'est un acte nécessaire de la soumission qu'on doit à Dieu, c'est une reconnaissance de sa puissance et de sa bonté : la confiance, qui est le fruit d'un pur et fidèle amour, s'y fait ressentir, c'est-à-dire qu'elle fait ressentir Dieu.

« Vous lui donnerez le nom de Jean ». Le même ange dit à Marie : « Vous aurez un fils et vous lui donnerez le nom de » *Jésus*¹ » : et l'imposition du nom de Jean, qui est ordonnée par l'ange est la préparation à un plus grand nom.

« Cet enfant vous mettra dans la joie et dans le ravissement ; et la multitude se réjouira à sa naissance² ». C'est ce que l'ange promet : c'est ce que nous verrons bientôt accompli.

« Il sera grand devant le Seigneur³ ». Le même ange, en annonçant Jésus-Christ, répète la même parole : « il sera » grand » ; mais il ajoute : « et il sera nommé le Fils du » Très-Haut⁴ ». Jésus sera grand comme le fils ; Jean sera grand comme un serviteur, comme un héraut qui marche devant son maître et inspire le respect à tout le monde. Jésus est grand par essence, et Jean sera grand par un éclat et un rejaillissement de la grandeur de Jésus. « Il ne boira point » de vin, ni de tout ce qui peut enivrer ; et il sera rempli » du Saint-Esprit dès le ventre de sa mère⁵. » Commençons à voir dans Jean, le caractère de la pénitence et de l'abstinence. Seigneur, je le reconnois : c'est lui qui prépare les voies à Jésus, et la pénitence est sa vraie avant-courrière.

C'est aussi un caractère de nazaréen, c'est-à-dire, un caractère de saint, de s'abstenir du vin et de tout ce qui enivre. Tout ce qui flatte les sens et les transporte, est un obstacle à la sainteté : si vous évitez l'ivresse et la joie des sens, une autre ivresse vous sera donnée ; comme Jean, vous serez rempli du Saint-Esprit et transporté d'une joie céleste. Ne vous laissez donc point enivrer aux charmes des sens : n'attendez pas que le vin, que la joie du monde vous renverse entièrement la raison : dès que vous la goûtez, vous commencez à perdre le goût de la grâce, et vous êtes déjà tout troublé : une épaisse vapeur vous offusque les sens ; elle est douce,

¹ Luc. 1. 31. — ² Ib. 14. — ³ Ib. 15. — ⁴ Ib. 32. — ⁵ Luc. 1. 15.

il est vrai ; mais c'est par là qu'elle est pernicieuse ; tout se brouille dans notre cerveau ; et c'est hasard si nous ne tombons dans quelque étrange désordre. Fuyons, fuyons : « dès » que le vin commence à briller et à pétiller dans la coupe, il » nous trompe en flattant nos sens ; mais à la fin il nous mordra » comme une couleuvre, et son poison se portera jusqu'à notre » cœur ¹. »